Hoc caput idem est cum cap. xxix *Exodi*. Ritus enim consecrationis Aaronis et sacerdotum, qui ibi praescribitur, hic factus et completus narratur. Repetit ergo Moses haec in Levitico, ut omnes sacrificiorum ceremonias, et maxime in sa-

cerdotum consecratione adhiberi solita, circu-
ho libro complectatur. Itaque paucis notis ea-
put hoc ex eiusdem: reliqua vides cap. xxix *Exodi*.

1. LOCUTUSQUE EST IOMINUS AD MOYSEN. — Veri-
simile est haec omnia quae hoc cap. narrantur,
per anacephaloesin sive recapitulationem sic re-
censeri: nam tabernaculum jam ante erat erec-

tum, ut patet Exod. ult. vers. 16; simul autem cum erectione tabernaculi facta est haec Aaronis et sacerdotum consecratio, ut patet ibidem vers. 12.

3. ISTE EST SERMO, QUEM JUSTUS DOMINUS FIERI.— Narrat Josephus Israëlis voluisse Mosen creare pontificem, sed eum se excusasse praecepto hoc Domini, iubentis Aaronem consecrari pontificem, eo quod ipsi occuparetur colloquio Domini, et regimine populi.

6. STATIQUE OBTULIT AARON E FILIOS EIUS. — Pro obtulit hebr. est **תְּבִרֵךְ** iacob, id est accedere fecit; Septuaginta, **αδυσεῖ**; Chaldaea, **ἀποκατέλη**; si et verbi Noster, **Exod. xxix, 4**, dicens: « Aplicabis Aaron et filios eius ad ostium tabernaculi, et sistendo videlicet eos Domino, offerendumque eos ad Dei ministerium: sic enim sollemnitate Domino oblati sunt Leviti in sua consecratione. *Numb. viii, vers. 4 et 21.* »

7. VESTIMENTA PONTIFICIS. — Octo vestibus hoc ordine vestiebat Pontifex. Induebat *primo*, femoralia linea; *secundo*, super ea tunicam lineam; *tertio*, hanc tunicam cingebat cingulo; *quarto*, hunc tunicam lineam injicebat tunicam hyacinthinam; *quinto*, huic superducebat ephod cum rationali; *sesto*, ephod cingebat cingulo polymito; *septimo*, caput operiebat tiara; *octavo*, tare appendebat laminam auream, cui inscriptum erat, *Sanctitas, vel sanctum Dominum*. Minores vero sacerdotes quatuor tantum induebant vestes, scilicet *primo*, femoralia; *secundo*, tunicam lineam; *tertio*, zonam; *quarto*, tiaram: carebam ergo ipsi tunica hyacinthina, ephod cum rationali, ejusque cingulo, ac lamina aurea inscripta consecratum est altare.

Nota: Aaron quasi pontifex et vicarius Dei, vestibus pontificalibus induitus representabat tabernaculum, id est Ecclesiam, et consequenter Deum tabernaculi presidem, et in eo quasi in domo sua residem. Nam *primo*, pectorale, sive rationales judicij representabat arcum: sicut enim arca tabulas lapideas continebat, ita rationale continebat 12 gemmas. *Secondo*, sicut arca in tabulis continebat legem scriptam, ita rationale continebat scripturam urin et tummin: nam in eo scripta erant *doctrina et veritas*. *Tertio*, ephod rationalis representabat propitiatorium arce. *Quarto*, arca habebat duos cherubim: sic tunica pontificis duos habebat onychinos. *Quinto*, lamina pontificis cui inscriptum erat, *Sanctitas Domini*, representabat gloriam Domini qua habitavit in tabernaculo. *Sexto*, tunica pontificis significabat velum et cortinas, quae totum interius tabernaculum cludebant. *Septimo*, sicut tabernaculum representabat celum omniaque elementa: sic in teste poteris totum orbis terrarum, inquit Sapiens.

Nota secunda: Pontifex ab aliis sacerdotibus differebat quinque prerrogativis. *Primo*, pontifex era primogenitus, vel senior Aaronis, ejusque successor, filius: alii estate erant inferiores.

Quatuor vestes sacerdotum.

Secundo, ille per totam vitam unus erat; ali plures erant. *Tertio*, in sanctuarium, puta in Sanctum sanctorum, solus semel in anno, puta in die expiationis, ingrediebatur: aliis illud nunquam licet. *Quarto*, alias vestes et ornatum maiorem habebat pontifex, quam alii. *Quinto*, moriente pontifice homicida fugitivi redibant ad suos: quod non fiebat in morte aliorum sacerdotum.

SUBCULA LINEA, — que *Exodi xviii* vocatur tunica linea et stricta.

9. LAMINAM AUREAM CONSECRATAM IN SANCTIFICA- *Vers. 9.*
TIONE, — q. d. Laminam auream olei unctione consecratam ad usum sanctorum. Hebreia est **נֶזֶר נְזֵר הַכֹּהֲדָה**, id est *corona, vel diadema sanctitatis*, id est sanctum.

11. COMUQE SANCTIFICATUM, — scilicet tabernaculum et supellecillum ejus, ungendo illa oleo sancto. Sanctificatio ergo haec non erat aliud, quam unctio tabernaculi et vasorum ejus, qua consecrabantur Deo.

14. OBTULIT ET VITULUS PRO PECCATO. — *Exodi Vers. 14.*
cap. xxix, vers. 35 et 36, jubetur quotidie per septem dies, offerri vitulus: ergo id haec factum est, licet hic non exprimatur; satis tamen innuitur ex 34.

15. QUO (ALTARI) EXPIATO ET SANCTIFICATO FUDIT *Vers. 15.*
RELICUUM SANGUINEM AD FUNDAMENTA EJUS. — Hebreia est: *Ita expiavit altare, et sanguinem fudit ad fundamentum altaris, et expiavit illud ad sanctificandum in eo*, hoc est, ut Septuaginta, *ad propitiandum super eo*, ut videlicet deinceps altare hoc eo ritu consecratum serviret hostiis, quibus propitiatur et placatur Deus. Ergo hac ceremonia consecratum est altare.

30. ASSUMENS UNGUENTUM ET SANGUINEM *qui Vers. 30.*
ERAT IN ALTARI, ASPERSIT SUPER AARON. — Nota: Unguentum hoc erat compositeum ex myrra, *unctio* cinnamono, calamo, casia et oleo olivarum, ut patet *Exod. xxx, vers. 23 et 30*. Unctio ergo, vel potius effusio unguenti in capite, erat consecratio pontificis, ut patet his vers. 12, et *Exod. xxix, 7*.

7. Unctio vero communis pontificis et minoribus sacerdotibus, erat aspersio unguenti sanguine mixti super eos, et vestes eorum; adhuc unctio auris dextrae et pollicum, ut patet *Exod. xxix, 20*. In pontificis ergo consecratio triplex erat illustratio: scilicet effusio, unctio et aspersio, tam olei, quam sanguinis; in minorum vero sacerdotum consecratio tantum erat duplex, scilicet unctio et aspersio. Effusio enim denotans plenitudinem gratiae, spiritus et potestatis, propria erat pontifici. Voluit Deus his doceere in Ecclesiastica hierarchia debere esse ordinem, sive subordinem, cum mutuo respectu et concordia. Ape. S. Hieronymus ad *Nepotianum*: « Esto, ait, subiectus Pontifici tuo, et quasi parentem anima amata. Sed Episcopi sacerdotes solent se esse, non dominos: honorent clericos quasi clericos, ut ipsis Episcopis quasi Episcopis a clericis honor deferratur. Scitum est illud oratoris Domitii: Cur

Morsu-
ter, da
unctio.
Prius.

ego, inquit, te habeam ut principem, cum tu me non habeas ut senatorem? »

Secundo, haec unctio monobat pontificem, quam misericordia (cujus symbolum est oleum), charitate aliisque virtutibus pollere, et ceteris antecellere debeat. « Lux gratia, inquit S. Gregorius, est flamma pastoris. Debet enim Dominicum Pastorem, et sacerdotem moribus et vita clarescere, quatenus in eo tanquam in vita sue speculo plebs sibi commissa et eligere quod sequatur, et videre possit quod corrigit. » Idem, in *Pastoral*: « Ab imperitis, inquit, pastoralis magistrorum quanta temeritate suscipitur? cum sit aratum regimen armarium. Hoc est magisterium discipline, ut culpis discrete noverit parcere, et pie resarcere. » Et rursum: « Tantum, ait, debet populi actionem acti transcedere fratribus, quantum distare solat a grege vita pastoris. » Nam ut ait Claudio, *I Siliicon*:

Scilicet in vulnus manant exempla regentum;
Utque ducum luto, sic mores casta sequuntur.

Idem Honorius Imperator ita monet, *Consul. 4:*

Hoc te praterea crebro sermone monebo,
Ut te toline medio telluris in orbe
Vivere cognoscas, cunctis tua genitis esse
Facta palam, nec posse dari regalibus usquam
Secretum vultis.

Mystico de unctione et oleo triplici, *primo*, *comunctionis*, *secondo* devotionis, *tertio* pietatis, vide S. Bernardum, serm. 10 in *Canticis*. Unguentum ait, contritionis bonus est, quo unguentur pedes Domini; unguentum devotionis melius, quo unguit caput; unguentum pietatis optimum, quo tolum ungunt corpus Domini. Unguentum contritionis est in peccatorum recordatione; devotionis, in beneficio Dei recordatione; pietatis, in proximorum subulatione.

Idem, serm. 22 in *Canticis*: Quatuor, ait, unguenta Christi Pontificis sunt: sapientia, justitia, sanctificatio, redemptio; sapientia, in predicatione; justitia, in absolutione peccatorum; sanctificatio, in conversatione; redemptio, in passione. Ibidem, quatuor unguenta Christi ait esse quatuor virtutes cardinalis: hisce enim imbu et roborari contra adversa et prospera debet Pontifex et quis fidelis qui Deo militat, ejusque obsequio se addicit.

34. SICUT IMPRESENTIARUM FACTUM EST UT RITUS SACRIFICI COMPLERETUR, — q. d. Sic ut sanguine victimae aspersi estis vos, et vestes vestre hac die, ad complendum ritum sacrificii pro consecratione oblati: ita oportet facere, hancque aspersione iterare per septem dies, quibus perfrictur sacerdotum consecratio.

36. FECERUNTQUE CUNCTA QM LOCUTUS EST DO-

Vers. 32.

Uncio durat per septem dies. Quid?

MINUS PER MANUM MOysi, — id est, per Mosen, quasi per instrumentum et manum suam. Est enim manus organum organorum, ait Aristoteles, lib. II *De Anima*. Hic hebraismus passim occurrat in Scriptura.

CAPUT NONUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Aaron celebrat primitias. Unde primo, vers. 8, offert vitulum pro peccato suo, et arietem in holocaustum. Secundo, vers. 15, offert victimas populi, scilicet hircum pro peccato, vitulum et agnum in holocaustum, bovem et arietem in hostiam pacificam. Tertio, vers. 23, populo benedit, ut max ignis de calo descendat, omnesque ejus victimas devorat.

1. Facto autem octavo die, vocavit Moyses Aaron et filios ejus, ac majores natu Israel, dixitque ad Aaron : 2. Tolle de armento vitulum pro peccato, et arietem in holocaustum, utrumque immaculatum, et offer illos coram Domino, 3. et ad filios Israel loqueris : Tollite hircum pro peccato, et vitulum atque agnum annulos et sima macula, in holocaustum, 4. bovem et arietem pro pacificis; et immolate eos coram Domino, in sacrificio singulorum similare conspersam oleo offerentes : hodie enim Dominus apparebit vobis. 5. Tulerunt ergo cuncta quae jussert Moyses ad ostium tabernaculi; ubi cum omnis multitudo adstaret, 6. ait Moyses : Iste est sermo, quem praecepit Dominus : facite, et appreberit vobis gloria ejus. 7. Et dixit ad Aaron : Accedo ad altare, et immolo pro peccato tuo; offer holocaustum, et deprecare pro te et pro populo, cumque mactaveris hostiam populi, ora pro eo, sicut praecepit Dominus. 8. Statimque Aaron accedens ad altare, immolavit vitulum pro peccato suo : 9. cuius sanguinem obtulerunt ei filii sui; in quo fingens digitum, tetigit cornua altaris, et fudit residuum ad basim ejus. 10. Adipemque et renunculos, ac reliulum jecoris, qui sunt pro peccato, adolevit super altare, sicut praecepit Dominus Moysi : 11. carnes vero et pellem ejus extra castra combussit igni. 12. Immolavit et holocausti victimam; obtuleruntque ei filii sui sanguinem ejus, quem fudit per altaris circuitum, 13. ipsum eliam hostiam in frusta concisam, cum capite et membris singulis obtulerunt; quae omnia super altare cremavit igni, 14. lotis aqua prius intestinis et pedibus. 15. Et pro peccato populi offerentes, mactavit hircum: expiatoque altari, 16. fecit holocaustum, 17. addens in sacrificio libamenta, qua pariter offeruntur, et adolens ea super altare, absque caremoniis holocausti matutini. 18. Immolavit et bovem atque arietem, hostias pacificas populi; obtuleruntque ei filii sui sanguinem, quem fudit super altare in circuitum; 19. adipem autem bovis, et caudam arietis, renunculosque cum adipibus suis, et reticulum jecoris, 20. posuerunt super pectora; cumque cremati essent adipes super altare, 21. pectora eorum et armos dextros separavit Aaron, elevans coram Domino, sicut praecepit Moyses. 22. Et extendens manus ad populum, beneditus ei. Sicque completis hostiis pro peccato, et holocaustis, et pacificis, descendit. 23. Ingressi autem Moyses et Aaron in tabernaculum testimonii, et deinceps egressi, benixerunt populo. Apparuit gloria Domini omni multitudini : 24. et ecce egressus ignis a Domino, devoravit holocaustum, et adipes qui erant super altare. Quod cum vidissent turbæ, laudaverunt Dominum, ruentes in facies suas.

1. FACTO AUTEM OCTAVO DIE, — a consecratione Aaronis et tabernaculi, ut patet ex cap. praeced., vers. 33, qui dies octavus fuit mensis primi, anni secundi exitus ex Ægypto; qui fuit annus mundi 2463, a diluvio 748. Hoc ergo anno et die Aaron suas quasi primitias celebravit.

Allegorice, dies octava est tempus legis Evangelicae, quo octavam resurrectionis Christi collimus, et ad eandem tendimus, et quo apparuit gloria, id est magnifica et gloriosa gratia Christi Salvatoris nostri, qui se obtulit pro peccato suo, id est hominum, in se suscepto; obtulit et victi-

mas Ecclesie sue, puta hircum, id est penitentiam; agnum, id est innocentium; bovem et arietem, id est labores et patientiam populi sui Christiani. Ita ex S. Gregorio Radulphus,

VOCAVIT MOYSES AARON ET FILIOS EJUS, — ut hi novelli sacerdotes sua prima sacrificia offerent; haec de causa convocati sunt et maiores natae populi, ad honorandas videlicet sui pontificis primitias, et ut victimas suas per eum Deo sacrificarent.

Vers. 2. TOLLE DE ARMENTO VITULUM PRO PECCATO. — Licet enim paulo ante Moses hostiam pro peccato tuo, o Aaron, obtulerit, tamen et te jam recente creatura pontificem omnis genera victimas, ac consequenter etiam hostiam pro peccato offerre volo, tum ut hoc symbolo doceam, neminem sibi certo persuadere debere peteata sibi esse remissa, vel ita esse remissa, ut nihil prene pro his lucendum superius; tum ut usquequaque incipias exercere tuum quasi charactere ordinis id est, potestatem offerendi quamvis victimam.

Vers. 3. AD FILIOS ISRAEL LOQUERIS. — Loqueris, scilicet tu, o Aaron novelle pontifex. Nam tibi iam incumbit auctoritas pontificia, ut precepias victimas populi.

TOLLITE HIRCUM PRO PECCATO. — Licet enim pro certo et determinato populi peccato jussiter Deus immolari vitulum capite IV, vers. 14, hic tamen, quia indeterminate pro peccato populi in communis sacrifici, precepius immolari non vitulus, sed hircus, ideoque nee sanguis ejus inducitur in Sanctum, ad aspergendum altare thymiamatis, ut in vitulo preceptum est cap. v, vers. 12 et 20.

ANNUCIOLOS. — Ita legendum est cum Hebreo, Septuaginta et Romanis, ita ut tam vitulus, quam agnus precepitur esse annucios.

Vers. 4. IMMOLATE OS (adducite ad me, ut ego os immolare pro vobis) CORAM DOMINO, — coram altari holocaustorum, sive coram ostio tabernaculi.

IN SACRIFICIO, — puta farreo. Hebreo enim est, in mischa. Ad omnem enim victimam adjungebatur mischa, id est sacrificium farris vel panis, ut patet Numer. xv, quia sine pane aut farre non prandetur.

HODIE DOMINUS APPAREBIT, — mittens ignem de celo, qui sacrificia vestra comburet (1).

Vers. 5. TULERUNT ERGO CUNCTA, — postquam Aaron jussus a Moses id praecepit, ut dixit vers. 3.

Vers. 10. ADIPENQUE ET RENUNCULOS AC RETICULUS JECORIS, QUAE SUNT (partes hostiae, puta vituli) PRO PECCATO, ADOLEVIT, — id est, adolenda et cremandi imposuit altari: nam igne coelesti haec, et sequentes victimae postea consumptae sunt, ut patet vers. 24. Hic ergo videtur fuisse ordo et series rei: primum, Aaron jugulavit et immolavit omnes hasce victimas; secundo, compositis simul primis holocaustis, et adipibus pacificorum et victimis (2) aaron pro peccato super altare holocaustorum, Moses et Aaron ingressi sunt tabernaculum, oraturi Deum ut mittaret ignem de celo, qui hasce hostias consumeret (id enim futurum scivit et pra-

Vers. 11. CARNE VERO ET PELLIM EJUS EXTRA CASTRA COMBUSSIT IGNIS, — juxta legem latam cap. iv, 12.

(1) Alii: Nubes lucidissima et ignea in tabernaculum descendit.

15. EXPIATIO ALTARI, — per hoc sacrificium Ver. 15. pro peccato, cuius sanguine uinctum et aspersum est altare. Unde hebreo est, et expiativ eo, scilicet hircus, id est, ut Chaldeus, in sanguine hirci, ut ante fecerunt sanguine vitali vers. 9.

Nota: Peculiariter sacrificio pro peccato tribulatur expiatio et consecratio altaris, quia per illud altare expiabatur, id est aspergebatur per cornus sua sanguine: itaque dedicabatur ad expianda deinceps peccata, per sacrificia in eo offerenda. Nota secunda, hic subintelligi, in hoc sacrificio causa esse illa que solent, quæque prescripta sunt cap. vii, vers. 2, 3, 4, videlicet adipes esse Deo incensos, et reliquum sanguinis fusum fuisse ad basim altaris.

17. ADDENS IN SACRIFICIO (mischa) LIBAMENTA, — Vers. 17. olii et vini, de quibus Numer. xv, 4: quam legem fuisse latam, ex hoc loco patet; licet postremus, Numer. xv, referatur.

ABSCHE CEREMONIAS HOLOCAUSTI MATUTINI, — id est, absque eo quod omitteretur, vel impeditetur iuge sacrificium, matutinum et vespertinum.

19 et 20. ADIPEN, CAUDAM, etc., POSUERUNT SUPER PECTORA, — non sua, sed pecorum iam immolatorum, que postea separavit Aaron, adipem et caudam Deo comburens, pectusculum vero et armis elevans coram Domino, ut dicitur vers. seq. Patet ex Hebreo. Pectusculum enim et armis dexter non crenabantur, sed elevata et oblate domino cedebant sacrificanti, ut dictum est cap. vii, vers. 31 et 32.

22. ET EXTENDENS MANUS AD POPULUM, BENEDIKIT Vers. 18. EI. — Aaron scilicet novellus pontifex. Forma benedictionis fuit illa que habetur Numer. vi, 24, scilicet: «Benedic tibi Dominus, et custodiat te, ostendat Dominus faciem suam tibi, et misereatur tui; convertat Dominus vultum suum ad te, et dabit tibi pacem.» Illius benedictionis exemplum et fructus existat II Paralip. xxxi, 27, cuius figuræ veritas in Christi benedictione tum alias, tum in ascensione ad celos paruit.